PPGE/CED/trF$C
308' Reunião (1)i'ílinária do Calegiado l)alegado

Flor'íanápolís, 19 de teve!-oiro de 2Q19.

:.#b. »
PROGRAMA DE PÓS4RADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

IHjqm in lw.Mi
na K8 $n)C

iDelC«WB fqhlÓ#b R nuieU'U. n»#'94

ATA DA TRECENTÉSIMA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DELEGADO
DO PROGRAMA DE PÓS-GjtADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO/CED/UFSC

Aos dezenove dias do mês de fevereiro de dois mil e dezanove, às 08h30minh, na Sala 212 do Bloco B do

Centro de Ciências da Educação -- CED/UFSC reuniu-se o Colegiado Delegado do Programa de Pós-

Graduação em Educação, convocado ordinariamente pela sua Coordenação. Estavam presentes as/os

docentes: Soraya Franzoni Conde, Marcos Bassi, Joana Célia dos Passos, Diana Carvalho de Carvalho,

Dulce Márcia Cruz, Vector Julierme da Concepção, Luciana Pedroso Marcassa, o representante discente

Afonso Reno Castro da Salva e o Técnico Administrativo em Educação Superior Alexandre Colle. A

reunião foi aberta com a (1) Aprovação da Pauta. Em seguida foram aprovadas unanimemente as (2)

Atas de Novembro e Dezembro. Foi também aprovada a saída para Doutorado Sanduíche (4 e 5) de

Bruna Anastácio (Universidade de Aveiro - Rui Marquês Vieira da Universidade de Aveiro de 14 de

fevereiro a 14 de março, orientanda da Daniela Ramos) e Mariana Roncalli(Université Lumiere Lyon

Nadja Mana Acioly Regnier, orientanda da Dulce Márcia Cruz). Quanto ao Processo de pedido de

transferência do estudante colombiano Miguel Angel Cardenas Lopez (6), ficou decidido pelo

INDEFERIMENTO por unanimidade, tendo em vista que o prazo conta a partir da entrada na Instituição

de origem, e assim o discente, que está com o mestrado trancado para afastamento de saúde, não

conseguiria defender no prazo regimental (24 meses) prdudicando o PPGE. O Colegiado recomenda que

o discente se submete ao Processo Seletivo e se aprovado, é possível aproveitar alguns dos créditos já

cursados. Na sequência foi falado que, embora não estivesse na pauta, é alto o número de atrasos para a

defesa no PPGE, tanto de tese quanto de dissertação, conforme indicam os gráficos (anexo) elaborados

pelo Alexandre Colle. Posteriormente foi tratado do item (3) da Pauta, Quadro dos Processos de

Rotina (anexo), sendo aprovado por unanimidade, com exceção do trancamento da aluna Morgana

Welter, sendo INDEFERIDO por falta de amparo Regimental. A reboque dos agendamentos de defesa e

qualiíicação informou-se que a Secretaria do PPGE atualizou a Planilha que ampara este processo, sendo

que desta data em diante, o preenchimento dela é de exclusividade do professor, compartilhando

responsabilidades com a secretaria do programa. Novamente houve dúvidas quanto ao número de

examinadores para qualificação/defesa sendo recomendado seguir o que está no Regimento/201 8. O

próximo ponto de pauta foi o (7) Termo de Cooperação acadêmica entre a CUNY e o PPGE que foi

l

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

PPGE/CEO/l.ÍF$C
308' Re11nião Oi {iinária do Calegiado l)elevado

F'io!'iamãllalis, 19 de teve!'eira de 2Q19.

PROGRAMA DE PÓS4RADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

.. l«luiÇáatppàp4»
IDliC C &M at#Wll UAn R

l üans b üíK &rÀú

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50
51
52
53
54

aprovado pelo colegiado. Foi aprovado por unanimidade o nome da Professora visitante Anna Stetsenko

da City University of New York como professora visitante do PPGE. O ponto de pauta que se refere à

Qualinlcação projetos de tese da doutoranda Ana Marochí (9), que após breve explanação e análise

dos presentes foi deferido unanimemente. O item (lO) Validação de disciplinas após analisados caso a

caso foram deferidos os pedidos da Renata L. B. Flores (3 créditos), Marlise M. Nunes (12 créditos),

Giovanna Ofretorio de O. Franchi(12 créditos), Ana Paula Salva (lO créditos) e Matheus V. de Sousa

Femandes (8 créditos) . Logo em seguida foi também aprovado o item (11) Solicitações de proficiência

fora do prazo da Patrícia P. Lopes, Tatiana Piões Escobar, Mano M. Farias e Arlete de C. Pereira. As

Solicitações de matrículas fora do prazo (item 12), de Gieri T. Alves, Klalter B. F. Amdt, Mariana R.
Martins, Thayse da Costa Machado, Luciana C. Gerent, Fabiana Duarte e Valdemar de Assis Lima

também foram objetos de analise, sendo todas diferidas. A Solicitação de atribuição de crédito por
publicação e evento acadêmico (item 13) foi também DEFERIDO os dois créditos conforme solicitado

para o doutorando José Rodrigo Barth Adams. A Solicitação de dispensa de Estágio Docência (Item 14)

do doutorando Jogo Vigente Alfaya dos Santos foi outro item aprovado pelo colegiado. O
Reconhecimento de Diploma (item 15), também foi um item tratado, sendo INDEFERIDO o da Rita de

Cassia Bleichvel (Processo - 000620/201 8-39), Femanda Brito da Salva (Processo 05 1601/2016-17), além

do JeríTerson Miranda Lacet Vieirea (Processo - 064434/201 7-47). E finalmente no item (16) Informes e

outros assuntos foi comunicado sobre a aposentadoria da técnica administrativa Sânia M. Quintino,

anunciada a nova chefe de expediente, Karine A. Kerr, além da mudança física da Secretaria do PPGE

para a Sala 204 do Bloco 'B' do CED. Não havendo mais nada a tratar, a coordenadora deu por encerrada

a reunião e eu, Alexandre Colle lavrei a presente Ata, que será assinada por mim e pela Coordenadora do
PPGE

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE ROTINA
PPGE/CED/UFSC

Data da Reunião: 19 de fevereiro de 2019

Doutorando: BRUNO PEDROSO
LIMO SILVO
Orientadora: Rosana Salva de Moura

AGENDAMENTO 9E DEFESA !»Ej TESE
Ingresso: 2015
Bolsa: CAPES
Banca Examinadora:

Data: 1 4/02/201 9
Envio dos documentos: 12/12/2018

Título: Quem poderia manter-se
encoberto face ao que nunca declina?
A questão da técnica e a fomtação

Dr' Lúcia Schneider Hardt (EED/CED/UFSC- Examinadora)
Dr José Fernandes Weber (UEL/PR - Examinador)
Dr Fausto Amaral dos Santos Filho (Utuiuti/PR - Examinador

Deferido ( x )
Indeferido ( )

Aprovado Ad Referendum ( )

PPGE/CED/!.ÍFSC
3Q$' Reunião Oidinári {!o Colegiado Delegado

F']orianãpa]is, ]$ de fevereiro {le 2ü)19.

#
PROGRAMA DE PÓS4RADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

l»tiC#ÉNk f$R»a t mmmx gçaiaxlm

humana. Df Patrícia Silveirinha Cãitliiiii:Branco (Un versidade Nova de
Lisboa/Portugal - Examinadora)
Dr' Daiane Eccel (EED/CED/UFSC - Suplente)
Dr Jogo Paulo Pooli(UFPR-PR -- Suplente
Ingresso: 2015
Bolsa: CNPQ
Banca Examinadora

Doutorando: Gustavo Tanus Martins
Orientadora: Romana Salva de Moura

Título: Vida, Morte e Escola: Por uma
Pedagogia da Fragilidade Dr' Lúcia Schneider Hardt (EED/CED/UFSC Co-Orientadora)

Dr Cardos Skliar (UBA/Flacso - Examinador)
Dr Fausto Amaral dos Santos Filho (Utuiuti/PR - Examinador)
Dr' Mana Carmen Silveira Barbosa (UFRGS/RS -
Examinadora)
Dr Kelin Valerão (UfPel/RS - Examinadora)
Dr' Patrícia Lama (MEN/CED/UFSC - Examínadora)
Dr Rogério Rosa(MEN/CED/UFSC - Examinador)
Dr Jogo Paulo Pooli(UFPR/PR Suplente)
Dr' Kátia Agostinho (MEN/CED/UFSC Suplente
Ingresso: 2015
Bolsa: CNPQ
Banca Examinadora:

Data: 15/02/2019
Envio dos documentos: 18/01/2019

Deferido ( x )
indeferido ( )

Aprovado Ad Referendum ( )

Doutorando: Vilmar Martins
Orientadora: Lúcia Schneider Hardt

Título: PEDAGOGIA
NIETZSCHIANA (UMA
TENTATIVA)

DT' Andrea Diaz Genes (UDELAR Montevidéu -
Examinadora)
Dr' Rosana Sirva de Moura (EED/CED/UFSC - Examinadora)
Dr Jean Gabriel Castro Costa (SPO/CFH/UFSC Examinador)
Dr Antonio Edmilson Paschoal (FIL/SCH /UFPR - Examinador)
Dr Jogo Paulo Pooli(DPAE/UFPR - Examinador)
Dr Fausto dos Santos Amaral Filho (PPGE/TUIUTl-PR
Suplente)
Dr' Marlene de Souza Dozol (EED/CED/UFSC Suolente
Ingresso: 2014
Bolsa: Não consta no CAPG
Banca Examinadora:

Data: 18/02/20] 9
Envio dos documentos: 06/12/2018

Deferido ( x )
Indeferido ( )

Aprovado Ad Referendum ( )

Doutoranda: MARIANA DATRIA
SCHULZE
C)rientadora: LUCIANE MARIA
SCHLINDWEIN

Título: POR UMA DOCENCIA QUE
CRIA: A TRAJETORIA
FORMATIVA DE UMA
ESTUDANTE-PROFESSORA EM
UM VIES ESTETICO-ARTÍSTICO

Dr DIANA CARVALHO DE CARVALHO
(PPGE/CED/UFSC -Examinadora)
Dr ANDREA VIEIRA ZANELLA (PPGP/CFH/UFSC -
Examinadora)
Dr PATRÍCIA DE OI,IVEIRA E SILVA PEREIRA MENDES
(Depto.Pedagogia/Centro de Ciências Humanas e da
Educação/FAED/UDESC - Examinadora)
Dr ROSANIA CAMPOS(PPGE/UNIVILLE/SC
Examinadora)
Df MARCIA DE SOUZA HOBOLD (PPGE/CED/UFSC
Suplente)
Dra ILANA LATERMAN (ppGE/CED/UFSC -- Syplenlç.
Ingresso: 2015
Bolsa: CAPES
Banca Examinadora

Data: 25/02/201 9
Envio dos documentos: 07/02/2019

Deferido ( x )
Indeferido ( )

Aprovado Ad Referendum ( )

Doutoranda: Priscilla Stuart da Silvo
Orientadora: Marlene de Souza Dozol

Título: "Estética da juventude em
Walter Benjamín' Dr Diogo Norberto Menti da Salva (EED/CED/UFSC - Co-

Orientador)
Dr ' Lúcia Schneider Hardt (EED/CED/UFSC - Examinadora)
Dr' Mana Terezinha de Castra Callado (UECE/CE
Examinadora)
Dr Divino José da Salva (UNESP/SP - Examinador)
Dr' Andrea Mana Diaz Genes (UDELAR/URUGUAI -
Examinadora)
Di' Daiane Eccel (EED/CED/UFSC -- Suplente)

Data: 28/02/19
Envio dos documentos: 17/01/2019

Deferido ( x )
Indeferido ( )

Aprovado Ad Referendum ( )

PF''GE/CED/tlF$ÍI
3$$' Reunião OiÍgiltária {ão Calegiado l)eiegado

F:ol'ialtópfllÉs, l$ de fevel eira {le 2{j19.

#
PROGRAMA DE Põ$GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

em'MAO :ç em#g«'iç(K'i
#i» 8 iE«i8PiçH- O1; 8De#C«a#á
H[ti»A +: Idem«]ÜC{.Ü)\» X]Ü« n P l

In $M « AÓ ç&l

Doutoranda: Jane Petry da Rosa
Orientador: Leandro Belinaso
Guimarães

Dr Jogo Paulo iiiiiiii ( tiíl)ÉSC7Sü- Sii6íéiite
Ingresso: 2015
Bolsa: Não consta no CAPG
Banca Examinadora:

Título: AS TRAMAS DA VIAGEM
NO CONTEMPORÂNEO:
produzindo modos de estar no mundo

Dr' Ama Regína Tognini Romaguera (UNISO/SP
Examinadora)
Dfa Giovana Scareli (UFSJ/MG - Examinadora)
DT' Mana Lúcia Wortmann (ULBRA/RS
Examinadora)
Dr Rogério Santos Pereira (DEF/CDS/UF'SC - Examinador)
Dr' Larissa Cerignon Benites (UDESC/SC Suplente)
Dr' Risolete Mana Hellmann (IFSC/SC Suplente
ingresso: 2015
Bolsa: C.4PES
Banca Examinadora:

Data: 08/03/201 9
Envio dos documentos: 08/02/2019

Deferido ( x )
Indeferido ( )

Aprovado Ad Referendum ( )

Doutoranda: Luíza Vieira Maciel
Orientadora: Claricia Otto

Título: Histórias alto-brasileiras na
ordem do discurso das políticas
educacionais

Dr Mozart Línhares da Silva (UNISC/RS - Examinador)
Dr' Rosana Salva de Moura (EED/CED/UFSC - Examinadora)
Dr Jaison José Bassani(DEF/CDS/UFSC - Examinador)
Dr' Cristiani Bereta da Sirva (UDESC/SC - Examinadora)
Dr" Joana Vieira Borgas (MEN/CED/UFSC - Examinadora)
Dr Norberto Dallabrida (UDESC/SC Suplente)
Dr' Karma de Arado Dias (RME/Florianópolis/SC Suplente)

Data: 08/03/201 9
Envio dos documentos: 29/11/2018

Deíêrido ( x )

Indeferido ( )
Aprovado Ad Refêrendum ( )

Doutoranda: Ana Paula Knaul
Orientadora: Daniela Karine Ramos

ÀGRl$DÀMENTO »E
Ingresso: 2016
Bolsa: Não consta no CAPG
Banca Examinadora:

UAUFIÇA .O DE TESE {Doutoradol

Título: "Tecnologias digitais na
infância: um estudo das relações
sociais entre as crianças durante o uso
de tecnologias'

DT' Dulce Márcia Cruz (PPGE/UFSC - Examinadora)
Dr' Manha Kaschny Borges (PPGE/UDESC - Examinadora)
Dr Alberto Oscar Cupani(CFH/UFSC - Examinador)
Dr Mauro Luis Vieira (PPGP/UFSC - Examinadora)
Dr Rogério Santos Pereira (PPGE/UFSC - Examinador)
Dr' Marina Bazzo de Espíndola (CED/UFSC Suplente)
Dr' Juliana Cristina Faggion Bergmann

MEN/CED/UFSC -- Sut)lente
Ingresso: 2016
Bolsa: Não consta no CAPG
Banca Examinadora:

Data: 18/02/19
Envio dos documentos: 25/01/2019

Deferido ( x )
Indeferido ( )

Aprovado Ad Referendum ( )

Doutoranda: EDNA .4RAUJO DOS
SANTOS DE OLIVEIRA
Orientadora: ROSELI ZEN CERNY
Título: "AS VOZES DOS
PROFESSORES E A
CONSTRUÇÃO DE CURRÍCULO
NA CULTURA DIGITAL".

Data: 13/03/19
Envio dos documentos: 13/02/2019

DF KARINA MARCON (CEAD/UDESC - Co-Orientadora)
Dr' KATIA MOROSOV ALONSO (UFMT/MT - Examinadora)
Df GEOVANA MENDONÇA LUNARDI MENDES (FAED/
UDESC - Examinadora)
Dr JUARES DA SILVA THIESEN (MEN/UFSC - Examinador)
DP MARINA BAZZO DE ESPINDOLA (MEN/UFSC
Sut)lente
Ingresso: 2016
Bolsa: CNPQ
Banca Examinadora:

Deferido ( x )
Indeferido ( )

Aprovado Ad Referendum ( )

Doutoranda: Juliana Zacharias Bueno
Orientador: Paulo Sérgio Tumolo Data: 21/03/19

Envio dos documentos: 09/01/2019
Título: "A teoria do fetichismo em

i\4arx c as suas interpretações entre os
estudiosos da educação brasileira'

Dr Ademir Quintilio Lazarini(UEM - Examinador)
Dr Ricardo Scopel Velho (IF'C/SC - Examinador)
Dr. Ricardo Lata (PPGSS/UFSC - Examinador)
Dr Luciana Marcassa (PPGE/UFSC Suplente)
Ingresso: 2016
Bolsa: Não consta no CAPG
Banca Examinadora:

Deferido ( x )
Indeferido ( )

Aprovado Ad Refercndum ( )

Doutoranda: Alessandra Klug
Orientador: Leandro Belinaso
Guimarães

Data: 28/03/1 9
Envio dos documentos: 08/02/20 19

PPGE/CED/tIF$C
3$8' Reunião Oi'cãinál"ia {io Colegiado Delegado

F'!o!-iamãpalis, 19 de teve!'eit'o de :2í119.

PROGRAMA DE PÓS4RADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

qZW.RXtHU r U4PüFm Zn e- ar àl

':=z:=

Título: "Geografias do olhar: ecologia
c arte, identidade e diferença no
sujeito da cidade ensinante'

Dr' Elaine Sçhmidlin (CEART/UDESC - Examinadora)
Dr' Alik Wunder (DELART/ Faculdade de
Educação/UNICAMP/SP - Examinadora)
Dr' Juliana Crispa (CEART/UDESC - Examinadora)
Dr' Karma Rousseng Dal Pont (FAED/Centro de Ciências
Humanas e da Educação/UDESC Suplente)
Dra Amanda Mauricio Pereira Leite (Programa de Pós-
Graduação em Comunicação e Sociedade/UFT/TO
Suplentes

Deferido ( x )
Indeferido ( )

Aprovado Ad Referendum ( )

lesa'j
X

X
!$$1

X

X

Título: Marcadores sociais de mulheres no Braisl: um olhar
interseccional
Créditos: 2
Semestre: 201 9/1
Título: As contribuições das pesquisas sobre didática na
Educação de jovens e adultos.
Créditos: 2
Semestre: 2019/1

Título:.Cultura, Cultura escolar, cultura docente, cultura do
professorado
Créditos: 2
Semestre: 201 9/1

l
Mestranda: Atino Marfins de Souza
Orientadora: Jilvania dos Santos Bazzo Deferido ( x )

Indeferido ( )

Doutorando: Daniel Godinho Berger
Orientadora: Mana Hermínia Lago F.
LafHn

Deferido ( x )
Indeferido ( )

Mcstrandos: Darlan da Salva e Vitor da
Salva Gonçalves
Orientador: Vector Juliemte Santos da
Concepção

Deferido ( x )
Indeferido ( )

$lgl$Ü:4;;:1;:11 *". :.::.' : 1: ;: '
@iÊãÊi@lg#l!@$@ê@@ $1#@l:l$1É iiêi:êlÊlgli#! g1l11:ilil#li lii$11iiiiii!!ii

Mestrando: João Vinicius dos Santos
Bobek
Orientadora: Mana Hermínia Lago F.
LafHln

Kxt:ÀTÓmo = EslwnÕ INnívmuliili2ÀbÓ

Título: O estado do conhecimento das pesquisas de .jovens e
adultos no Estado dc Santa Catarina.
Créditos: 2
Semestre: 20 1 8/2
Nota: 1 0
Título: Geografias do o01har na vida da cidade
Créditos: 2
Semestre: 201 8/2
Nota: 1 0
Título: A categoria capital-imperialismo e a educação
Créditos: 2
Semestre: 2017/1
Nota: 9
Título: Estudos sobre Migração e Trabalho
Créditos: 2
Semestre: 2016/2
Nota: 9
Título: Estudos sobre Migração e Trabalho
Créditos: 2
Semestre: 2016/2
Nota: 9
Título: Relatório de Vivências; um experiência participativa no
Núcleo de Estudos sobre Deficiência.
Créditos: 2
Semestre: 201 8/2
Nota: lO
Título: Estudos Individualizados sobre o pensamento complexo,
cultura e identidade
Créditos: 2

Deferido ( x)
Indeferido ( )

Doutoranda: Alessandra Klug
Orientador: Leandro Belinaso
Guimarãees

Deferido ( x )
Indeferido ( )

Doutoranda: Amália Catahrina Santos
Cruz
Orientadora: Célia Regina Vendramini

Deferido ( x )
Indeferido ( )

Doutoranda: Claudia Janet Catana
Hoyos
Orientadora: Célia Regina Vendramini

Deferido ( x )
Indeferido ( )

Doutoranda: Amália Catahrina Santos
Cruz
Orientadora: Célia Resina Vendramíni

Deferido ( x )
Indeferido ( )

Doutoranda: Priscila Ghizoni Lama
Orientadora: Rosa Salva de Moura

Deferido ( x )
Indeferido ( )

Mestrandas: Giorgia Enae Mastins
Knabben e Sérgio de Olivieira Junior
Orientador: Vector Julierme Santos da

Deferido ( x )
Indeferido ( )

PPGE/CED/líF$C
30$' Reunião Oi'dinária {Ío Calegiado Delegado

Flor-ianápolãs, 1'9 de fevereiro de 2$19.

#
PROGRAMA DE PÓS4RADÜAÇÃO EM EDUCAÇÃO

. In.q'iiÇlq É{QMgm'PuWÜ

. e !wE a : Pãü«
!»UC©P8. f!!ma t #WiRçág pçm#:m

Wf:#X.R(&3

Concepção

PPGE/CED/l.ÍF$C
3$$' Reunião Oi'dinária do ('olegiado t)Cifrado

F'!o!'iamáflolis, 19 de teve!'eira de 2{)19.

#
PROGRAMA DE Pó$GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

$)dÇ#0 $ 11)111811€Â0 0€ 8»eJCgB0%á

.-'!SE:=

DOUTOF{ADO

$.2

78%

$8%

$

z©%

B%

l Taa$ a:lulnc:s
58
59
60

fgo pfa=a - -% deatrõscs

    $ $   i'l

  Doutoranda: Carolina Merenda Pucrto
Orientadora: Romana Sirva de Moura

  Doutorando: Arlete de Costa Pereira
Orientadora: Eliane Santana Dias
Debus

PPGE/CED/trF$C
3$8' Reiinião Oi'íiinária do Colegiado l)eles do

Flor'iamópalis, 1'9 de fevereii'o de :2ú119.

# -'-,'+» «

PROGRAMA DE PÓS4RADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

tU+lElil(#B k tala gW'?Kh:
R im ê wla iüÚ4À ÓÚe#,..p.F,,.Úu.i$0 8 fÜ4€U#';% U 10U#©am

;akvwü. Ê' bõisiiin l n nüi« rân'Ü#à$W 0a W.W

MESTÍ{ADO
A :!'!!©{
"'F &.f ,í'G

n%

'fCEa$ aãun c"5 f4o pfa;ü - -- $É deaErõsçs
61
62

63

64

65

66

Florianópolis, 04 de março de 201 9

H
Sorav; dni Conde

CooK6enadora do PPGE